

Uttarakhand Open University Combined Research Entrance Test (UCRET) 2011

UCRET 2011: General Instructions

1. UCRET would comprise of written test of 100 marks (40 + 60) and interview of 50 marks.
2. The time duration of the written examination will be of **Three Hours**.
3. Written part of UCRET will consist of two parts viz. Part I & Part II.
4. UCRET question paper will be bilingual (Hindi and English).
5. Part I will be of 40 marks. This part will be compulsory for all the candidates. It will test the General Awareness/Research Aptitude of prospective researchers.
6. Part II will be of 60 marks. It will be subject specific, which intends to test the subject mastery and subject specific research aptitude of prospective researchers.
7. There will be **NO Negative Marking** in the written examination.
8. The qualifying marks in written examination for general candidate will be 45 and for reserved candidate it will be 40 marks.
9. Weightage of **10** marks will be given to the candidates in final merit who have qualified UGC-NET/JRF/CSIR-Net (in the related subjects).
10. The final merit order of the candidates in each subject will be made on the basis of their performance in written examination and the interview.
11. **The UCRET will be conducted at UoU, Haldwani on 29th December 2011. The venue will be published shortly on the Uttarakhand Open University Web Portal.**

Dimension wise description for the written examination of UCRET 2011:

Part I

The main objective is to assess the research capabilities of the candidate. Therefore, the test is aimed at assessing the general / research aptitude as well as their awareness. The candidates are expected to possess and exhibit cognitive abilities (which include comprehension, analysis, evaluation, understanding the structure of arguments and inductive and deductive reasoning). They are also expected to have a general awareness and knowledge of sources of information.

The Part I will consist of 40 objective type questions in the form of Multiple Choice Questions (MCQ) under following sub-areas:

- **Language Comprehension: 08 MCQ**
A passage to be set with questions to be answered
- **Information and Communication Technology Awareness: 10 MCQ**
ICT: Meaning, advantages, disadvantages and uses
General abbreviations and terminology
Basics of internet and e-mailing
Social Networking and Search engines
Latest Software for Data Interpretation for Research Purposes
- **General Research Aptitude: 14 MCQ**
Research: Meaning, characteristics and types
Methods of research
Research ethics
Methods of Writing Bibliography and References

Paper, article, workshop, seminar, conference and symposium

Thesis writing: Its characteristics and format

- **General Knowledge of Indian Higher Education System** : 08 MCQ

Structure of the institutions for higher learning and research in India; formal and distance education; professional/technical and general education; latest policies, commissions and latest trends in Indian higher education system

Part II

Part II will be divided into three groups viz; Group A, Group B and Group C.

- **Group A:** It will deal with the core papers of the respective subjects. Group A will consist of 15 compulsory objective type questions in the form of Multiple Choice Questions (MCQ).
- **Group B:** This section will also deal with the core papers of respective subjects. It will consist of 10 **short answer** type questions. The candidate will attempt any 05 questions. Answer limit should be of approx. 150 words for each question.
- **Group C** will consist of 04 **long answer** type questions out of which 02 are to be answered (in approximately in 300 words for each question). This group will be elective. The candidate will opt any one elective group and from that he/she will have to attempt 02 (two) questions out of 04 (four).
- The subject specific syllabi for core papers and elective papers would be as per the latest UGC-NET syllabus. For the subject specific syllabus for UCRET- 2011, please see the link <http://www.ugc.ac.in/inside/syllabus.html>
- The core papers and elective papers intend to test the objective and descriptive ability of the candidate in the respective subject.

Time Allotment of UCRET 2011: 180 minutes or 03 Hrs.

- Instruction Reading : 05 minutes
- Part I : 40 minutes
- Part II (Group A): 15 minutes
- Part II (Group B): 60 minutes
- Part II (Group C): 60 minutes
- **Total Time: 180 minutes or 03 Hrs.**

Marks Allotment of UCRET 2011

For Written Test: 100 marks

- Part I : 40 marks for 40 questions
- Part II (Group A): 15 marks for 15 questions
- Part II (Group B): 25 marks for 05 questions
- Part II (Group C): 20 marks for 02 questions

For Interview: 50 Marks

Total Marks (Written & Interview): 150

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय संयुक्त शोध प्रवेश परीक्षा (यू सी आर ई टी) 2011

यू सी आर ई टी 2011 के लिये सामान्य निर्देशः

1. संयुक्त शोध प्रवेश परीक्षा में 100 अंकों (40+ 60) की लिखित परीक्षा एवं 50 अंकों का साक्षात्कार सम्मिलित होगा।
2. लिखित परीक्षा की समयावधि तीन घण्टे की होगी।
3. संयुक्त शोध परीक्षा की लिखित परीक्षा दो भागों - भाग एक एवं भाग दो में विभाजित होगी।
4. संयुक्त शोध प्रवेश परीक्षा का प्रश्न पत्र द्विभाषी (हिन्दी तथा अंग्रेजी) होगा।
5. प्रश्नपत्र का भाग एक जो 40 अंकों का होगा, सभी शोध-परीक्षार्थियों के लिए समान होगा चाहे वे किसी भी विषय के शोध-परीक्षार्थी हों। इस प्रश्नपत्र में भावी शोधार्थियों की सामान्य जागरूकता/ शोध अभिक्षमता की जांच से सम्बन्धित प्रश्न होंगे।
6. प्रश्नपत्र का भाग दो जो 60 अंकों का होगा विषय-विशेष से संबन्धित होगा, जिसका उद्देश्य परीक्षार्थियों की विषय-निपुणता के साथ-साथ सम्बन्धित विषय-विशेष में शोध अभिक्षमता का आकलन होगा।
7. लिखित परीक्षा में गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।
8. लिखित परीक्षा उत्तीर्ण करने हेतु सामान्य अभ्यर्थियों को न्यूनतम 45 अंक तथा आरक्षित श्रेणी के अभ्यर्थियों को न्यूनतम 40 अंक प्राप्त करना अनिवार्य है।
9. सम्बन्धित विषय में यूजीसी-नेट / जे आर एफ / सीएसआईआर नेट उत्तीर्ण अभ्यर्थियों द्वारा प्रवेश परीक्षा तथा साक्षात्कार में प्राप्त कुल अर्जित अंक के अलावा उन्हें श्रेष्ठता सूची में 10 अतिरिक्त अंक दिये जायेंगे।
10. प्रत्येक विषय में पीएच0डी0 पाठ्यक्रम में अंतिम रूप से प्रवेश हेतु श्रेष्ठता सूची का निर्धारण अभ्यर्थियों की लिखित परीक्षा एवं साक्षात्कार में प्राप्त अंकों के आधार पर किया जायेगा।
11. संयुक्त शोध प्रवेश परीक्षा (UCRET) 2011 29 दिसम्बर 2011 को विश्वविद्यालय में आयोजित की जायेगी। समय व केन्द्र की सूचना शीघ्र ही उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय की वेबसाईट पर प्रकाशित कर दी जाएगी।

यू सी आर ई टी 2011 की लिखित परीक्षा का विवरण:

भाग- एक

इस भाग का मुख्य उद्देश्य परीक्षार्थियों की सामान्यशोध-अभिक्षमता का आकलन तथा शोध अभिक्षमता के साथ-साथ उनकी सामान्यजागरूकता का परीक्षण करना है। शोध-अभ्यर्थियों से एक अपेक्षित स्तर के संज्ञानात्मक क्षमताओं की अपेक्षा की जाती है। संज्ञानात्मक क्षमताओं के अन्तर्गत समझ, विश्लेषण, मूल्यांकन, तर्क-संरचना का अवबोध, आगमन एवं निगमन प्रणाली से सम्बन्धित क्रियायें सम्मिलित हैं। अभ्यर्थियों से सामान्य जागरूकता तथा सूचना स्रोत के ज्ञान की भी अपेक्षा की जाती है।

भाग-एक में 40 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे जो बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्न (एम सी क्यू) होंगे। इस भाग के अंतर्गत अग्रांकित उप भागों से सम्बन्धित प्रश्नों को शामिल किये जायेंगे-

➤ भाषा बोध:- 08 बहुविकल्पीय प्रश्न

परीक्षार्थियों को एक अनुच्छेद या अवतरण के आधार पर बहुविकल्पीय प्रश्नों के उत्तर देने होंगे जिनके आधार पर उनके सामान्य भाषा अवबोध की जांच की जायेगी।

➤ सूचना और सम्प्रेषण तकनीकी जागरूकता:-10 प्रश्न बहुविकल्पीय

सूचना और सम्प्रेषण तकनीकी: अर्थ,लाभ,हानियां तथा अनुप्रयोग, सामान्य संक्षिप्तीकरण तथा तकनीकी शब्दावली,इण्टरनेट तथा ई-मेल के आधारभूत तथ्य,सामाजिक नेटवर्किंग तथा सर्च इंजन, आकडे विश्लेषण व निर्वचण हेतु शोध-विषयक आधुनिक साफ्टवेयर।

➤ सामान्य शोध अभिरुचि:- 14 प्रश्न बहुविकल्पीय

शोध: अर्थ, विशेषताएं एवं प्रकार, शोध प्रविधियां, शोध सम्बन्धित नैतिकता, सन्दर्भ व सन्दर्भ-ग्रंथ सूची लेखन के प्रकार, शोध पत्र, आर्टिकल, कार्यशाला, व संगोष्ठी। शोध लेखन प्रारूप :- विशेषताएं एवं संरचना ।

➤ भारतीय उच्च शिक्षा प्रणाली से सम्बन्धित सामान्य ज्ञान:- 08 बहुविकल्पीय प्रश्न

भारत में शोध तथा उच्च शिक्षा संस्थानों की संरचना, औपचारिक एवं सुदूर शिक्षा, पेशेवर/तकनीकी तथा सामान्य शिक्षा, अधुनातन नीतियां, आयोग एवं भारतीय उच्च शिक्षा प्रणाली की अधुनातन प्रवृत्तियां।

भाग- दो

भाग दो तीन खण्डों में यथा- खण्ड A, खण्ड B, तथा खण्ड C में विभाजित होगा ।

खण्ड A: यह भाग विषय विशेष के कोर प्रश्नपत्रों से संबंधित होगा, जिसमें बहुविकल्पीय प्रकार के 15 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे। ये सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे।

खण्ड B: यह भाग भी विषय विशेष के आधारभूत प्रश्नपत्रों से संबंधित होगा, जिसमें 10 लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में देना होगा।

खण्ड C: इस भाग में 04 दीर्घउत्तरीय प्रश्न होंगे, जिनमें किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना होगा। यह खण्ड ऐच्छिक खण्डों में विभाजित होगा। परीक्षार्थियों को किसी एक ऐच्छिक खण्डों का चुनाव कर उस खण्ड के 04 प्रश्नों में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर देना होगा।

विषय-विशेष का कोर (बीज या आधारभूत) पाठ्यक्रम तथा विषयवार ऐच्छिक खण्डों का पाठ्यक्रम यूजीसी-नेट पाठ्यक्रम के अनुसार होंगे। विषय-विशेष के कोरपाठ्यक्रम तथा विषयवार ऐच्छिक खण्डों के पाठ्यक्रम की जानकारी के लिये देखें - <http://www.ugc.ac.in/inside/syllabus.html>

विषय-विशेष का कोर व ऐच्छिक खण्डों के प्रश्नपत्र का उद्देश्य सम्बन्धित विषय में शोधार्थियों के वस्तुनिष्ठ तथा वर्णनात्मक योग्यता का आकलन करना है।

यूसीआरईटी 2011 की लिखित परीक्षा हेतु समय- वितरण सारणी :

- निर्देश पठन : 05 मिनट
- भाग एक : 40 मिनट
- भाग दो (खण्ड A) : 15 मिनट
- भाग दो (खण्ड B) : 60 मिनट
- भाग दो (खण्ड C) : 60 मिनट

कुल समय: 180 मिनट अथवा 03 घण्टे

यूसीआरईटी 2011 की लिखित परीक्षा हेतु अंक निर्धारण

- भाग एक : 40 प्रश्नों के लिए 40 अंक
- भाग दो (खण्ड A) : 15 प्रश्नों के लिए 15 अंक
- भाग दो (खण्ड B) : 05 प्रश्नों के लिए 25 अंक
- भाग दो (खण्ड C) : 02 प्रश्नों के लिए 20 अंक

साक्षात्कार: 50 अंक

कुल अंक (लिखित परीक्षा एवं साक्षात्कार): 150 अंक